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창오초등학교



창오초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 424,543,000

제2022학년도 제2회 창오초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 376,636,000원"을 "세입 · 세출 각각 424,543,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 창오초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 424,543 376,636 47,907 12.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 600 21,710 5.1

학생복지/교육격차 해소 69 59,438 14

기본적 교육활동 23,537 98,609 23.2

선택적 교육활동 9,736 73,899 17.4

교육활동 지원 10,143 43,838 10.3

학교 일반운영 2,862 113,429 26.7

학교시설 확충 960 13,620 3.2

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 12,000 2.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 47,906 394,804 92.9

이전수입 기타이전수입 1 1 0

자체수입 학부모부담수입 0 13,861 3.2

자체수입 행정활동수입 0 600 0.1

기타수입 전년도이월금 0 3,277 0.7
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 406,805 358,898 47,907

1.지방자치단체이전수입 12,000 12,000 0

1.비법정이전수입 12,000 12,000 0

1.기초지방자치단체전입금 12,000 12,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 12,000 12,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 394,804 346,898 47,906

1.교육비특별회계전입금수입 394,804 346,898 47,906

1.교육비특별회계전입금 394,804 346,898 47,906

1.학교운영비전입금 194,232 196,518 -2,286 학교기본운영비 : -1,144,000원 * 1교 = -1,144,000

학교기본운영비 : -1,142,000원 * 1교 = -1,142,000

2.목적사업비전입금 200,572 150,380 50,192
(성립전_2추)청소원 인건비 : 555,000원 * 1교

 =
555,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 560,000원 *

 1교 =
560,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 3,772,000원

 * 1교 =
3,772,000

(성립전_2추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)[목적]유아학비 지원금(교육과정)

 : 2,258,000원 * 1교 =
2,258,000

(성립전_2추)[목적]유아학비 지원금(교육과정)

 : 2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)[목적]유아학비 지원금(방과후과

정) : 1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

(성립전_2추)[목적]유아학비 지원금(방과후과

정) : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 

1,083,000원 * 1교 =
1,083,000

(성립전_2추)[목적]인공지능(AI)교육 선도학교

 운영비 : 13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_2추)과학발명품경진대회 운영비 : 

780,000원 * 1교 =
780,000

(성립전_2추)복식수업수당 : 300,000원 * 1교 

=
300,000

(성립전_2추)[목적]통합교육지원프로그램 운영

비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 성과상

여금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_2추)과학전람회 작품제작지원 : 

1,260,000원 * 1교 =
1,260,000

(성립전_2추)교내학교스포츠클럽리그 운영비 :

 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)오후돌봄교실 운영비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 운영지원비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)교과보충과정(학습도움닫기 및 심

화) 운영비 : 3,830,000원 * 1교 =
3,830,000

(성립전_2추)교과보충과정(학습도움닫기 및 심

화) 운영비 : 6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_2추)전북학교예술교육페스티벌 운영비

 : 750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_2추)교육복지우선지원 연계학교 지원

비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)유치원축제지원 : 600,000원 * 1

교 =
600,000

(성립전_2추)복식수업학급 지원강사 맞춤형복

지비 : 300,000원 * 1교 =
300,000

3.기타이전수입 1 0 1

1.학교회계간이전수입 1 0 1

1.학교발전기금전입금 1 0 1

1.학교발전기금전입금 1 0 1
(성립전_2추)학교회계전출금 : 1,000원 * 1교 

=
1,000

2.자체수입 14,461 14,461 0

1.학부모부담수입 13,861 13,861 0

1.수익자부담수입 13,861 13,861 0

1.급식비 13,861 13,861 0

1.급식비 13,044 13,044 0

2.우유급식비 817 817 0

2.행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 3,277 3,277 0

1.전년도이월금 3,277 3,277 0

1.순세계잉여금 3,277 3,277 0

1.순세계잉여금 3,277 3,277 0

1.순세계잉여금 3,277 3,277 0
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2022학년도 세입예산명세서

세입합계 424,543 376,636 47,907
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 21,710 21,110 600

1.기타 교직원보수 15,260 14,660 600

1.교직원대체인건비 14,960 14,660 300

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 14,960 14,660 300

1.기간제교원인건비 13,191 13,191 0

2.맞춤형복지비 300 0 300
(성립전_2추)복식수업학급 해소 강사 맞춤

형복지비 : 300,000원*1명*1회=
300,000

3.기간제교원법정부담금 1,469 1,469 0

2.기타수당 300 0 300

1.[초][목적]복식수업수당 300 0 300

1.기타수당 300 0 300
(성립전_2추)복식수업수당 : 50,000원*6월

*1명=
300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,450 6,450 0

1.교직원역량강화 5,100 5,100 0

1.[초]직무연수 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.[초]자율연수 3,250 3,250 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

3.[초][목적]학습동아리운영 450 450 0

1.교직원복지비 450 450 0

2.교직원복지 1,350 1,350 0

1.[초]동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.[초]교직원문화행사 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[초]특근매식비 350 350 0

1.교직원복지비 350 350 0

2.학생복지/교육격차 해소 59,438 59,369 69

1.급식 관리 14,361 14,361 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 14,361 14,361 0

1.[초]우유급식비 817 817 0

1.우유급식비 817 817 0

2.[초]급식운영비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[초]비조리교급식비 13,044 13,044 0

1.전출금 13,044 13,044 0

2.보건관리 18,789 19,079 -290

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,640 8,640 0

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 832 832 0

1.학생복지비 832 832 0

3.[초]보건실운영 1,400 1,400 0

1.운영수당 300 300 0

2.학생복지비 900 900 0

3.비품구입비 200 200 0

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초][목적]코로나19 방역활동 도우미 인건비5,708 5,708 0

1.기간제직원인건비 5,185 5,185 0

2.기간제직원법정부담금 523 523 0

2.학교환경위생관리 10,149 10,439 -290

1.[초]먹는물관리 1,789 1,639 150

1.일반수용비 1,789 1,639 150 수질검사료 : 350,000원-200,000원 = 150,000

2.[초]공기질측정 4,160 4,600 -440

1.일반수용비 4,160 4,600 -440
공기질측정수수료 : 880,000원-1,100,000

원=
-220,000

[경목]공기청정기관리 : 3,280,000원

-3,500,000원=
-220,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]방역관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

4.[유]유치원 방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.학생복지 26,288 25,929 359

1.교육복지우선 4,000 3,000 1,000

1.[초][목적]농어촌 신청형 연계학교 운영비3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초][목적]교육복지우선지원 연계학교 지원비1,000 0 1,000

1.운영수당 945 0 945 (성립전_2추)강사비 : 105,000원*9회= 945,000

2.교육운영비 55 0 55 (성립전_2추)교육용품 : 27,500원*2회= 55,000

2.학생복지운영 22,288 22,929 -641

1.[초]학생교과서구입 2,787 3,429 -642

1.교육운영비 2,787 3,429 -642
[경목]학생교과서구입 : 2,787,000원

-3,429,000원=
-642,000

2.[초]통학차량(임차)운영 19,500 19,500 0

1.일반수용비 19,500 19,500 0

3.[초][발전]학생물품지원 1 0 1

1.학생복지비 1 0 1 (성립전_2추)물품지원비 : 1,000원*1회= 1,000

3.기본적 교육활동 98,609 75,072 23,537

1.교과 활동 65,355 48,456 16,899

1.교과활동지원 24,708 14,768 9,940

1.[초]학습준비물구입 1,480 1,480 0

1.학습준비물 1,480 1,480 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,310 2,600 -290

1.교육운영비 2,310 2,600 -290
[경목]교사용교과서구입 : 2,310,000원

-2,600,000원=
-290,000

3.[초]보결수업관리 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

4.[초]보충과정운영 10,230 0 10,230

박병언 2022년 08월 25일 09시 14분 45초 9 전라북도교육청 창오초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 3,030 0 3,030
(성립전_2추)보충과정(학습도움닫기) 강사

비 : 30,000원*101회=
3,030,000

2.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전_2추)보충과정(학습도움닫기) 운영

비 : 25,000원*2명*16회=
800,000

(성립전_2추)보충과정(심화) 수업재료 : 

640,000원*10회=
6,400,000

5.[초]기초학력지도 988 988 0

1.운영수당 768 768 0

2.교육운영비 220 220 0

6.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[초][목적]맞춤형학습지원학교 운영8,000 8,000 0

1.운영수당 7,680 7,680 0

2.교육운영비 320 320 0

2.수학 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.과학 교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.체육 교과활동 5,720 6,412 -692

1.[초]교과운영 4,200 4,892 -692

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 3,900 4,592 -692 승마체험비 : 2,400,000원-2,592,000원= -192,000

교과운영용품 : 250,000원-750,000원= -500,000

2.[초][목적]수상안전교육 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

5.예술 교과활동 1,250 500 750

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초][목적]학교예술교육 750 0 750
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1.교육운영비 750 0 750 (성립전_2추)영상촬영비 : 600,000원*1회= 600,000

(성립전_2추)교육용품 : 3,000원*25명*2회

=
150,000

6.외국어 교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

7.특수교육교과활동 4,883 2,300 2,583

1.[초]교과운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 특수교육운영 : 0원-500,000원= -500,000

2.[초][목적]특수교육대상학생 방과후학교 운영비1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초][목적]특수교육대상학생 통학비1,083 0 1,083

1.교육운영비 1,083 0 1,083
(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 

(399,000원*1명)+(684,000원*1명)=
1,083,000

4.[초][목적]통합교육지원프로그램 운영비2,000 0 2,000

1.운영수당 700 0 700
(성립전_2추)강사비 : 70,000원*5회*2학급

 =
700,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_2추)재료 구입비(상품구입) : 

10,000원*13명*4회 =
520,000

(성립전_2추)학생 간식비(행사) : 3,000원

*13명*5회 =
195,000

(성립전_2추)도서 구입비 : 15,000원*13명

*3권 =
585,000

8.유치원 교과활동 20,994 16,676 4,318

1.[유]교과운영 15,136 15,776 -640

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 13,436 14,076 -640 각종 행사 지원 : 360,000원-1,000,000원= -640,000

3.학생복지비 300 300 0

2.[유][목적]교과운영 5,258 900 4,358

1.교육운영비 5,258 900 4,358
(성립전_2추)교육활동재료 : 11,580원*10

명*10회=
1,158,000

(성립전_2추)교육활동재료 : 10,000원*10

명*10회 =
1,000,000

(성립전_2추)현장체험학습 : 11,000원*10

명*10회=
1,100,000

(성립전_2추)현장체험학습 : 11,000원*10

명*10회 =
1,100,000

3.[유][목적]꿈꾸러기 잔치 600 0 600
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1.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)꿈꾸러기 잔치 행사 참가비 :

 600,000원*1회=
600,000

2.창의적 체험활동 33,254 26,616 6,638

1.자율활동 22,980 19,740 3,240

1.[초]학예회 3,240 2,240 1,000

1.교육운영비 3,240 2,240 1,000
창오예술제 행사용품 : 3,240,000원

-2,240,000원=
1,000,000

2.[초]학급교육활동경비 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

3.[초]과학경연대회 2,040 0 2,040

1.교육운영비 2,040 0 2,040
(성립전_2추)[목적]과학발명품 제작지원비

 : 130,000원*6종=
780,000

(성립전_2추)[목적]과학전람회 작품 제작

지원비 : 140,000원*9종=
1,260,000

4.[초]체육대회 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0

5.[초]학교특색사업 2,490 2,490 0

1.교육운영비 2,490 2,490 0

6.[초]학생자치 활동지원 1,880 1,680 200

1.교육운영비 1,880 1,680 200
학생자치활동지원비 : 1,880,000원

-1,680,000원=
200,000

7.[초][목적]지구살리기 실천학교 10,000 10,000 0

1.운영수당 0 1,000 -1,000 환경교실 강사비 : 0원-1,000,000원= -1,000,000

2.교육운영비 7,900 6,900 1,000
프로그램 운영비 : 3,160,000원-2,160,000

원=
1,000,000

3.시설비 2,100 2,100 0

2.현장체험학습활동 6,954 5,906 1,048

1.[초]수학여행 900 1,346 -446

1.여비 0 446 -446 인솔교사여비 : 0원-446,000원= -446,000

2.교육운영비 900 900 0

2.[초]현장학습 6,054 4,560 1,494

1.여비 154 560 -406 인솔교사여비 : 154,000원-560,000원= -406,000

2.교육운영비 5,900 4,000 1,900 현장체험학습 : 5,900,000원-4,000,000원= 1,900,000

3.동아리활동 2,870 270 2,600
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1.[초]청소년단체활동 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_2추)[목적]교내리그 운영용품 : 

30,000원*2종*20명=
1,200,000

(성립전_2추)[목적]교내리그 상품구입 : 

20,000원*20명*1회=
400,000

(성립전_2추)[목적]운영물품 : 50,000원

*10종=
500,000

(성립전_2추)[목적]학생 간식비 : 2,500원

*20명*10회=
500,000

4.진로활동 450 700 -250

1.[초]진로체험활동 450 700 -250

1.교육운영비 450 700 -250 진로체험활동운영 : 0원-250,000원= -250,000

4.선택적 교육활동 73,899 64,163 9,736

1.방과후학교 운영 55,309 44,973 10,336

1.방과후학교운영 9,195 9,195 0

1.[초]교과프로그램 9,195 9,195 0

1.운영수당 1,720 1,720 0

2.교육운영비 7,275 7,275 0

3.기간제교원법정부담금 200 200 0

2.돌봄교실운영 18,094 12,622 5,472

1.[초]돌봄교실운영 7,660 7,660 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 7,180 7,180 0

2.[초]돌봄전담사운영 8,934 4,962 3,972

1.무기계약직원인건비 7,668 4,017 3,651
(성립전_2추)기본급 : 773,500원*3월*1명 

=
2,321,000

(성립전_2추)근속수당 : 78,000원*3월*1명

 =
234,000

(성립전_2추)급식비 : 116,500원*3월*1명 

=
350,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*3월*1명

 =
120,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 67,000원*3월

*1명 =
201,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*1회 

=
225,000
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(성립전_2추)맞춤형복지비(건강검진비) : 

200,000원*1회*1명 =
200,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 716 395 321
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

107,000원*3월*1명 =
321,000

3.[초][목적]오후돌봄교실 운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)운영용품 : 15,000원*10명*10

회=
1,500,000

3.유치원방과후과정운영 28,020 23,156 4,864

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,638 6,118 -480

1.기간제교원인건비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,638 5,118 -480
[경목]방학 중 방과후 과정 혼합급식 지원

 : 1,600,000원-2,080,000원=
-480,000

2.[유][목적]유치원 시간제기간제교사 운영17,882 16,588 1,294

1.기간제교원인건비 16,415 15,121 1,294
(성립전_2추)성과상여금 : 1,293,280원*1

명*1회 =
1,294,000

2.기간제교원법정부담금 1,467 1,467 0

3.[유][목적]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,000 450 2,550

1.운영수당 2,336 384 1,952
(성립전_2추)특성화 활동 강사비 : 32,000

원*25회 =
800,000

(성립전_2추)특성화 활동 강사비 : 32,000

원*36회=
1,152,000

2.교육운영비 664 66 598
(성립전_2추)방과후 간식비 : 1,740원*10

명*20회=
348,000

(성립전_2추)방과후 간식비 : 2,500원*10

명*10회 =
250,000

4.[유][목적]유치원 방과후과정 운영지원1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)방과후과정 간식비 : 1,500원

*10명*100일=
1,500,000

2.독서활동 6,090 6,090 0

1.독서활동운영 6,090 6,090 0

1.[초]도서구입 90 90 0

1.도서구입비 90 90 0

2.[초]도서관운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.교기육성 12,000 12,000 0

1.교기운영 12,000 12,000 0

1.[초][목적]농악전승학교운영 12,000 12,000 0
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1.운영수당 10,400 10,400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

4.기타 선택적 교육활동 500 1,100 -600

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.다문화교육운영 0 600 -600

1.[초]다문화교육프로그램운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 다문화교육운영 : 0원-600,000원= -600,000

5.교육활동 지원 43,838 33,695 10,143

1.교무업무 운영 6,939 6,939 0

1.교무학사운영 6,939 6,939 0

1.[초]교육활동홍보 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.[초]환경정리 2,539 2,539 0

1.일반수용비 1,939 1,939 0

2.교육운영비 600 600 0

4.[초]대회출전 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.생활지도운영 6,296 6,296 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 2,700 2,700 0
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1.[초]안전한학교환경구축 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초][목적]학교폭력예방지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0

3.학생안전교육 1,596 1,596 0

1.[초]안전교육 1,596 1,596 0

1.교육운영비 1,596 1,596 0

3.연구학교 운영 1,980 1,980 0

1.연구학교운영 1,980 1,980 0

1.[초]혁신학교운영 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0

4.학습지원실 운영 18,080 5,080 13,000

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송장비구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 17,580 4,580 13,000

1.[초]정보화업무 운영 4,580 4,580 0

1.일반수용비 2,850 3,500 -650 토너구입 : 650,000원-1,300,000원= -650,000

2.교육운영비 380 380 0

3.시설비 1,350 700 650 케이블 구축비 : 1,350,000원-700,000원= 650,000

2.[초][목적]인공지능(AI)교육 선도학교 운영13,000 0 13,000

1.운영수당 2,320 0 2,320 (성립전_2추)강사비 : 290,000원*8회= 2,320,000

2.교육운영비 5,780 0 5,780
(성립전_2추)운영용품 : 144,500원*20명*2

주=
5,780,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)협의회비 : 10,000원*20명*5

회=
1,000,000

4.비품구입비 3,900 0 3,900 (성립전_2추)장비구입 : 1,300,000원*3대= 3,900,000
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5.교육여건 개선 10,543 13,400 -2,857

1.교육환경개선 10,543 13,400 -2,857

1.[초]교실환경개선 643 3,500 -2,857

1.비품구입비 643 3,500 -2,857
교육환경개선비품 : 643,000원-3,500,000

원=
-2,857,000

2.[초][목적]초등학교 바닥놀이길 조성 사업9,900 9,900 0

1.시설비 9,900 9,900 0

6.학교 일반운영 113,429 110,567 2,862

1.학교기관 운영 81,784 76,682 5,102

1.부서기본운영 19,372 15,963 3,409

1.[초]교장실운영 7,160 7,160 0

1.일반업무추진비 4,160 4,160 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,974 6,565 3,409

1.일반수용비 4,065 3,965 100
전자조달시스템 이용수수료 : 400,000원

-300,000원=
100,000

2.여비 5,909 2,600 3,309 관내외여비 : 5,909,000원-2,600,000원= 3,309,000

3.[초]교무부운영 2,238 2,238 0

1.일반수용비 1,788 1,788 0

2.비품구입비 450 450 0

2.병설유치원기본운영 17,515 17,537 -22

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,938 6,600 -662

1.전기요금 5,338 6,000 -662
유치원전기요금 : 5,338,000원-6,000,000

원=
-662,000

2.기타공공요금 600 600 0

2.[유]유치원 시설장비유지 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[유]유치원운영 11,077 10,437 640

1.일반수용비 2,366 2,423 -57 시설수선소모품 : 766,000원-200,000원= 566,000

청소용품 : 110,000원-410,000원= -300,000

교실환경개선 : 77,000원-400,000원= -323,000
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2.운영수당 4,774 4,774 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.일반업무추진비 240 240 0

5.비품구입비 2,697 2,000 697 비품구입비 : 2,697,000원-2,000,000원= 697,000

3.행정지원인력운용 44,897 43,182 1,715

1.[초]구 학부모회직인건비 500 500 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0

2.교직원복지비 400 400 0

2.[초][목적]청소원 인건비 19,194 18,639 555

1.무기계약직원인건비 17,760 16,365 1,395 (성립전_2추)기본급 : 175,000*1명 = 175,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 200,000원*1명 

=
200,000

연차수당 : 655,000원-765,000원= -110,000

(성립전_2추)퇴직금 : 30,000원*1명 = 30,000

퇴직금 : 2,480,000원-1,530,000원= 950,000

(성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*1명

*1회 =
150,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 884 1,724 -840
4대보험기관부담금 : 884,000원-1,724,000

원=
-840,000

3.[초][목적]시설관리원 인건비 14,439 13,879 560

1.무기계약직원인건비 12,089 11,459 630 퇴직금 : 1,532,000원-1,462,000원= 70,000

(성립전_2추)기본급 : 21,000원*10월*1명 

=
210,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 100,000원

*2회 =
200,000

(성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*1회 

=
150,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,800 1,870 -70
4대보험 기관부담금 : 1,800,000원

-1,870,000원=
-70,000

4.[초][목적]사회복무요원관리 10,164 10,164 0

1.기간제직원인건비 9,834 9,834 0

2.교직원복지비 330 330 0

5.[초][자체]청소원 인건비 600 0 600
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1.무기계약직원인건비 600 0 600 기본급 : 370,000원*1회= 370,000

급식비 : 30,000원*1회= 30,000

퇴직금 : 200,000원*1회= 200,000

2.시설 장비 유지 30,395 32,285 -1,890

1.학교시설장비유지 30,395 32,285 -1,890

1.[초]공공요금및제세공과금 14,548 15,560 -1,012

1.전기요금 6,988 7,200 -212 전기요금 : 6,988,000원-7,200,000원= -212,000

2.상하수도료 1,700 1,800 -100 상하수도료 : 1,700,000원-1,800,000원= -100,000

3.기타공공요금 5,860 6,560 -700 전화요금 : 600,000원-1,200,000원= -600,000

방송수신료 : 260,000원-360,000원= -100,000

2.[초]시설관리용역 4,785 4,785 0

1.일반수용비 4,785 4,785 0

3.[초]시설일반관리 7,102 7,980 -878

1.기간제직원인건비 200 400 -200 일용인부 인건비 : 200,000원-400,000원= -200,000

2.일반수용비 6,902 7,580 -678
소규모시설수선용품 : 5,082,000원

-5,000,000원=
82,000

냉난방기 청소 및 관리비 : 1,320,000원

-2,080,000원=
-760,000

4.[초]당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

3.학교운영 협력 1,250 1,600 -350

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 450 800 -350

1.[초]학부모회운영 450 800 -350

1.일반수용비 450 800 -350
[경목]학부모협력활성화 : 450,000원

-800,000원=
-350,000

7.학교시설 확충 13,620 12,660 960

1.시설확충 및 개선 13,620 12,660 960

1.시설확충및개선 13,620 12,660 960
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1.[초]조경공사 2,820 2,820 0

1.시설비 2,820 2,820 0

2.[초]대수선공사 8,800 7,840 960

1.시설비 8,800 7,840 960
소규모시설공사 : 3,960,000원-3,000,000

원=
960,000

3.[유][유]조경공사 2,000 2,000 0

1.시설비 2,000 2,000 0

세출합계 424,543 376,636 47,907
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